
 

 

2018 年 6 月 

 JEC 理事長：寺西俊一、JEC 事務局長：大島堅一 

JEC 事務局 ML アドレス（jec-hq@einap.org） 

JEC-HP（http://www.einap.org/jec/） 

 

 

JEC 会員の皆様には、ますますご健勝のことと存じます。この間、会員の皆様には、JEC の準機関誌で

ある『環境と公害』誌（岩波書店）の第 47 巻第 1 号（2017 年 7 月発行）～第 47 巻第 4 号（2018 年 4 月

発行）を郵送サービスするとともに、JEC 会員 ML を通じて、同 ML 登録者の皆様には、その都度、関連

情報や案内等を配信させていただきました。 

今回の「ＪＥＣニュースレター」（通算第 44 号）では、重要なご案内とお願いをさせていただきます。 

 

1．「第 34 回日本環境会議福島大会」開催のご案内： 

かねてご案内のとおり、2016 年 10 月 21 日（金）～23 日（日）に開催した「第 33 回日本環境会議

沖縄大会」に続く「第 34 回日本環境会議福島集会」は、来る 2018 年 7 月 28 日（土）～29 日（日）に

予定されている「第４回『原発と人権』全国研究・市民交流集会 in 福島（以下、福島集会）」（於・福

島大学）に合流する形で開催いたします。この間、日本環境会議（JEC）事務局は、上記福島集会の実

行委員会（実行委員長：牛山積・早稲田大学名誉教授 / JEC 顧問）の参加団体となり、企画・準備に

協力してきました。この福島集会の開催案内パンフが完成しましたので、本ニュースレターと併せて、

以下に同封・郵送させていただきます。 

日本環境会議（JEC）は、この福島集会の 2 日目（7 月 29 日）に、3 つの分科会（第 1 分科会：「福

島第一原発の後始末と脱原子力社会への転換」、第 2 分科会：「原発災害と政策転換」、第 3 分科会：「原

発事故賠償の課題と展望」）を企画・開催いたします。1 日目（7 月 28 日）の全体会と併せて、多数の

皆さまにご参加いただきますよう、ここに、ご案内を兼ねてお願いを申し上げます。 

【重要！】＜参加申込みの事前手続きについて＞ 

① 上記の福島集会全体の開催プログラムにつきましては、同封①の開催案内パンフ（1面、2面）

をご覧ください。 

② 1 日目（7 月 28 日）からご参加で、同日の集会終了後（貸切送迎バスで移動）、飯坂温泉のホテ

ル聚楽にて開催される懇親会および同ホテルでのご宿泊を希望される方は、同封②の「ご宿泊・

懇親会参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、富士国際旅行社（担当：小野寺/堀米）（FAX：

03-3357-3317）宛に必ず、事前申込みをしてください。その際、関係の諸費用（送迎バス代金、

懇親会費、宿泊費）を各自で振込み手配もお願いいたします。なお、この「参加申込み」の締

切りは、7 月 10 日（火）となっておりますので、ご留意ください。 

 

ＪＥＣ会員へのお知らせとお願い 

－「ＪＥＣニュースレター」（通算第 44 号）－ 

http://www.einap.org/jec/


 

 

③ 実行委員会主催とは別に、「オプショナル企画」として「第 7 回フクシマ現地調査」も用意され

ております。こちらの現地調査に参加をご希望される方は、同封③の「2018 年 第 7 回フクシマ

現地調査申込み」に必要事項をご記入し、参加費を指定口座にお振り込みのうえ、FAX（03－3352

－9476）宛にお申し込みください。この申込み締切りは、7 月 15 日（日）となっております。 

 

２．日本環境会議（JEC）会員総会の開催について： 

  上記でご案内した福島集会の 2 日目（2018 年 7 月 29 日）の昼休み時間帯（12：30～13：00）を利 

用して、日本環境会議（JEC）の会員総会を開催させていただきます。会場は、上記の第２分科会：

「原発災害と政策転換」が開催されている教室となりますので、JEC 会員の皆様には、ご出席を賜り

ますよう、お願い申し上げます。 

 

３．【重要！】 JEC 会費納入のお願いについて： 

新年度（2018 年度）の JEC 会費（年額 8000 円。学生会員は年額 5000 円に割引）（2017 年度以前の会

費滞納がある会員の皆様にはその分も合わせて）のご請求をさせていただきます。皆様には、速やかな会

費納入につきまして、どうぞ、よろしくお願い申し上げる次第です。 

（注）JEC 会費の値上げについての経緯説明： 

2015 年 10 月の「第 32 回日本環境会議滋賀大会」の会員総会において、これまでの JEC 会費を年額 8000

円（学生会員は年額 5000 円）に値上げさせていただくことが承認されました。ただし、2016 年度は、そ

の周知期間とし、この会費値上げは、2017 年度からの実施ということで、前々回の「JEC ニュースレタ

ー」（第 42 号）でお知らせしていました。2017 年度からの会費値上げの実施につきまして、ご了承を賜

りますよう、どうぞ、よろしくお願い申し上げます。  

 

４．JEC 会員拡大へのご協力のお願い： 

この間、600 名以上の JEC 会員をめざしております。とくに来年の 2019 年には「JEC 発足 40 周年」を

迎えますので、それに向けて、ぜひとも、600 名以上の JEC 会員を実現したいと考えております。皆様の

周りにおられる関係者に JEC 入会を積極的にお勧めくださいますよう、ご協力をお願いいたします。 

＊なお、JEC 入会の申し込みは、JEC の HP（http://www.einap.org/jec/）から行っていただくよう、お勧

めいただければ幸いです。                              （以上） 

******************************************************************************************** 

（同封物一覧） 

＜１＞「JEC 会員へのお知らせとお願い」（「JEC ニュースレター」通算第 44 号）（本状）（A4：2 頁） 

＜２＞「JEC 会費納入のお願い」＋「会費入振込用紙」 

＜３＞同封①「第４回『原発と人権』全国研究。市民交流集会 in 福島」の開催案内パンフ（1 面、2 面） 

＜４＞同封②「ご宿泊・懇親会参加申込書」（A4：1 枚） 

＜５＞同封③「オプショナル企画：第 7 回フクシマ現地調査の参加案内」（A4：1 枚）、「2018 年 第 7 回 

フクシマ現地調査申込み」（A4：1 枚） 

http://www.einap.org/jec/

